• omnibus suis capitulis, declarationibus,  
 • definitionibus, traditionibus, præceptis et  
 • statutis, omnemque doctrinam in ipso de-  
 • scriptam, necnon quicquid tenet et docet  
 • sancta sedes Apostolica et Romana Ecclesia,  
 • cum omni devotione et obedientiâ, accepta-  
 • mus, suscipimus, et amplectimur, illosque  
 • doctores et sanctos Patres, quos Ecclesia  
 • Romana approbat, reverenter suscipimus.  
 • Quascumque verò personas, et quicquid  
 • ipsa Romana Ecclesia reprobat et damnat,  
 • nos pro damnatis et reprobatis habemus.  
 • Proficientes tanquam veri obedientiæ filii,  
 • nomine, quo supra, ipsius sedis Apostolicæ  
 • ordinationibus et jussionibus fideliter obtem-  
 • perare. Datum Florentiæ in publicâ ses-  
 • sione synodali solemniter in Ecclesiâ majori  
 • celebratâ, anno Incarnationis Dominicæ mil-  
 • lesimo quadringentesimo decimo kal. decem-  
 • bris, pontificatûs nostri anno 9.»

De Armenis, qui post reductionem Græco-  
 rum etiam ipsi instructionem fidei, secundum  
 Romanam Ecclesiam, susceperunt ab Eugenio  
 papâ IV, in concilio Florentino, scribit idem  
 S. Antonin. in eadem 5 parte, tit. 12, c. 11,  
 § in fine, quòd insuper Armeni et aliqui ex  
 Indiâ, miserunt oratores suos Florentiam ad  
 dominum Eugenium, postulantes et supplican-  
 tes instrui et erudiri in his, quæ sunt fidei, à  
 Romanâ Ecclesiâ, et untri cum eâ in charitate  
 Christi, qui examinati, in paucis reperti sunt  
 dissentire à catholicâ fide, et in illis subjece-  
 runt se correctioni Apostolicæ sedis, quæ de  
 concilio prælatorum decrevit, eos in ritibus  
 suis, qui non sunt contra veritatem fidei, to-  
 lerari; sicut Græci, licet dissimiles sint à mo-  
 ribus Latine Ecclesiæ. In aliquibus verò, qui  
 à fide verâ discrepabant, prohiberi, ut qui  
 sacramentum Confirmationis non habebant  
 in usu conferendi illi nationi, docentes eos,  
 illud, sicut et cætera Sacramenta, debere ac-  
 cipere, credere, et conferre, et aliqua alia;  
 quibus determinationibus acquieverunt. Ex  
 quibus collige tolerandos esse ritus aliarum na-  
 tionum, etiamsi ab Ecclesiâ Romanâ dissentiant,  
 dummodò in aliis catholicè sapiant. Et hæc  
 de Armenis.

#### ARTICULUS XXI.

*De Georgianis (aliò nomine Iberis), et eorum er-  
 roribus.*

Inter cæteras schismaticorum nationes, qui  
 Orientalem regionem inhabitant, non sunt mi-  
 noris notæ Georgiani, quorum Patreolus in

libro de vitis et sectis hæreticorum, verbo  
*Georgiani*, ritus, mores ac simul errores bre-  
 viter refert.

Georgiani, inquit, sunt ii quos *Iberos* appel-  
 lant cosmographi, gens barbara et bellicosa, et  
 quæ (auctore Pio II hujus nominis, Romano-  
 rum pontifice, in suâ Cosmographiâ) Armenicè  
 et Medice cultu utitur, Scytharumque more  
 vivit, quorum cognati sunt et contermini.  
 Habitat enim hæc natio in interiori Armenia  
 parte ad septentrionem, et Euxinum versûs:  
 quam magnus Pompeius Romano imperio sub-  
 jecit; sed sub Constantino Cæsare, Helenæ  
 filio, et Sylvestro papâ, verbi Dei fœdera et  
 fidem futuri regni suscepit, circa annum Do-  
 mini 325.

Qui licet hodie Christum colant, procul ta-  
 men ab Apostolicâ sede, veritatis magistrâ,  
 colunt; et barbaris circumfusi gentibus, non  
 omnem puritatem Evangelii servant. Nam in  
 Sacramentis et aliis plerisque rebus Græcorum  
 errores sequuntur. Eorum clerici rotundas  
 circumferunt coronas more nostro, laici verò  
 quadratas. Illustriores illorum mulieres Ama-  
 zonum instar, armis in præliis utuntur. In offi-  
 ciis ecclesiasticis et scriptis, quidam eorum  
 linguâ Græcâ, aliique Chaldaicâ utuntur.

Georgiani verò appellantur, à divo Georgio,  
 quem velut præcipuum patronum, et in suis  
 præliis contra Paganos velut signiferum et  
 propugnatorem ingenti honore venerantur.  
 Quòcumque tendunt, turmatim incedunt,  
 vexillum divi Georgii imagine insignitum cir-  
 cumferentes, cujus ope et auxilio se in bello  
 maximè juvari credunt. Archiepiscopum ha-  
 bent, qui in monte Sina claustrum divæ Ca-  
 tharinæ incolit, cui per omnia, ut nos summo  
 Romanorum pontifici, obtemperant. Cur verò  
 tanto in honore divum illum Georgium habeant,  
 sit inde quòd ille primus ad fidem Christi Ar-  
 menos Iberosque converterit, divinumque  
 dogma apud eos disseminaverit; quamvis Ruf-  
 fianus et Sozomenus lib. secundo, cap. 6 et se-  
 quenti, et post eos Nicephorus l. 8, c. 34,  
 mulierem captivam tanti boni illis causam  
 præstitisse asserant. Quæ cum aliâs semper  
 pudicè castèque vixerat, tum captiva quoque  
 nihil de pietate sanctioreque instituto remisit.  
 Nam diu noctuque pietatis exercitia exhibebat,  
 jejuniis plurimum vacabat, continuèque pre-  
 cationibus insistebat. Hactenus Prateolus:  
 quam mulierem fuisse barbaris admirationis  
 magnæ, ac suo exemplo et oratione, et mira-  
 culis, reginam et regem illius provinciæ, ad

fidei cognitionem perduxisset, latius prosequitur idem Prateolus: sed hæc pro Georgianorum erroribus sufficiant; hi enim facili ex his, quæ contra Græcorum errores scripsimus, convincuntur.

De Georgianorum ad fidem christianam conversione, Rufinus in *Historiâ Ecclesiasticâ*, l. 4, c. 11, à quo omnes alii acceperunt, ut Nicephorus l. 8, c. 54, Sigibertus in *Chronicis*, Genebrardus in *Chronographiâ* lib. 2, sub sancto Marco papâ I, *Supplementum Chronicorum* l. 9, qui in eum errorem lapsus est, ut putarit Iberiam esse, quæ hodiè Scotia nuncupatur; cum reverâ aliud sit Iberia in continenti terræ, aliud Iberia insula propè Britanniam, et tunc aliud Hibernia, seu Irlanda insula, aliud Scotia, quæ contigua est Angliæ, et pars antiquæ insulæ Britannicæ.

Eorum conversionem ad fidem per captivam mulierem, præter Rufinum ubi supra, c. 10, tradunt Sozomenus l. 2 *Eccles. hist.* c. 6; Cassiod. l. 3, c. 1; Theodoretus l. 4 *Eccles. hist.* c. 24; Nicephor. l. 8, c. 54; Socrates lib. 4, cap. 16, et alii post ipsos. De schismate Georgianis immisso à Patriarchâ Antiocheno, et eorum erroribus Vincentius Belluacensis in *Speculo historiali* l. 50, c. 93. De eorum moribus, et de Catholico pro patriarchâ deputato, et quòd Græco ritu vivant, et de aliis si quis plura desiderat, legat S. Antoninum 3 parte *Hist.*, tit. 19, c. 8, § 9, qui § 10, in fine, agit de odio, quo afficiuntur Georgiani adversùs Armenos, de quo supra nonnihil diximus.

Addam verò ea quæ de eorum moribus breviter retulit Raphael Volaterranus l. 11 de *Sectis Syriæ*. His, inquit, proximi, sive, ut nonnullis placet, iidem sunt Georgiani, quæ gens et ipsa christiana, bello fortissima et vicinis formidata, cognominata, ut ferunt, à divo Georgio, cujus vexillum in bello contra infideles gestant. Ego tamen non minùs putaverim eos esse posse, quos Plinius *Georgos* appellat in eâ ferè regione. Igitur ii, quòd procul sint à ritu orthodoxo, aberrant, Græcorum ferè sectantes errorem, eadem et in sacris libris linguâ utentes. Sacerdotes eorum dirosqualore petasati incedunt, erinibus oblongis, barbâque ad pectus promissâ; sacrificant etiam more Græcanico, in calice molliunt offam, quam priùs sacerdos ipse cochleari argenteo delibat, deinde volentibus delibandam modo simili præbet. Venere quondam ad Cotadinum principem Damascenum, dùm nostri

obsiderent Damiatam, questum, sese, cum Christiani sint, ab eo neglectos, ac inexpugnata tunc Hierosolymâ minimè vocatos. Sepulcrum Dominicum Immunes adeunt ab omni vectigali, cum et ipsi quoque Sarcenis vicinis beneficium compensent. Nostrâ memoriâ miserunt legationem ad Pium II pontificem, cum è conventu Mantuano se in urbem reciperet. Hæc ibi.

Bernardus Lucemburgus in *Catalogo hæreticorum*, editione quartâ, verbo *Georgiani*: Hæbent, inquit, archiepiscopum, qui est in monte Sina in claustro S. Catharinæ, cui obediunt per omnia, ut nos domino papæ. Errores Græcorum sequuntur in sacramentis et aliis; clerici eorum rotundas habent coronas, laici verò quadratas: nobiles eorum mulieres more Amazonum armis in præliis utuntur. In officiis et Scripturis linguâ Græcâ utuntur, aliâs Chaldaicâ. Paulus denique III, anno Domini 1545, regi Georgianorum amanter, ut fidem catholicam conservet, et oratores ad sedem mittat, scripsit, et Stephanum Colynzam electum Nesciovanensem in Armeniâ, deputavit in nuntium et oratorem ad reges Georgianorum et Armeniæ, ut habentur hodie bullæ in secretariâ domesticâ pontificum. Rex verò ad pontificem maximum dedit litteras sub hæc formâ:

« Miseratione Dei Simeon rex Cardelli totius Iberiæ et Orientis: Excelsæ, et splendidissime, et sanctissime, et beatissime domine noster, pater noster et papa, pastor pastorum, princeps principum, et decime tertie Apostolorum, pater noster, et papa magnæ Romæ, aurea tuba, organum Dei inflatum; Petre iudex, et clavicularie regni cælestis, Paule Doctor gentium, qui ascendit usque ad tertium cælum, et raptus est usque ad paradisum, et audivit ineffabilia verba, quæ dici non possunt; totius orbis prædicator, ipsarum Ecclesiarum luminum, ubi sancta et veneranda sepulcra Apostolorum, ubi requiescunt sanctæ reliquiæ ipsorum, et dominator Ecclesiæ catholicæ, et gubernator magnæ et illustrissimæ Romæ, sicut sol, qui vertitur per totum Occidentem, maxime princeps papa Romæ, sicut Sylvester, regum vates, domine et dominator et pater spiritualis; sanctissime papa, profundam genuflexionem facimus, et salutamus sanctam dexteram ejus.

« Benedictus sit Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, cum Dominâ, et purâ matre, Filii Dei genitricis sanctissimâ. Et si nolâs

mandas per sanctitatem tuam, qualiter venit hęc procurator magnę Scythiæ Ecmiacensis, nomine Ter Jacob, et accepimus venerandam scripturam tuam, sed nos nescivimus intelligere eam, et de ore retulit nobis, quod erat præstantius : gavisus sumus propter honoratissimam et sanctam tuam celsitudinem et regum laudem, et victoriam, et gloriam, et exultavimus lætitiã sempiternã, gratias agentes Deo omnipotenti, et Dominæ nostræ Deiparæ, et sanctæ Virgini Mariæ, et venerandæ et vivificantì cruci. Deus omnipotens et miserator majorem fortitudinem et victoriam det nobis et Christianis ab impiis Agarenis, nobis, et omnibus orthodoxis populi christiani, et gloriam, et spem, et consolationem ; et confundat eos, qui sunt extra fidem.

« Precamur optimum Deum, ut sustentet imperium maximæ sanctitatis tuæ : et per orationes tuas sanctas liberet nos ab injuriis inimici. Et etiam refero sanctitati tuæ, quod beatissimus, sanctus, et à Deo coronã datus fuit rex, et pater meus Chrluar Saphi, ut sanctitas tua audivit, propter religionem : quoniam propter amorem Christi, impii Agareni occiderunt eum in bello. Et accepit martyr suum, et sanguinem suum effudit, et nunquam voluntatem eorum fecit ; postremò et nos auxilio Dei accepimus thronum patris nostri, et ex tunc à bellis non cessavimus diu noctuque inter pulverem et pluvias. Quot bella et angustias, et mœstitiã propter amorem Christi accepimus, et alia mala passi sumus, donec vulnerati fuimus in prælio, et Æclusi fuimus in carcere in manibus Persarum, et Dei voluntate, et auxilio ejus, et per orationes tuas sanctas liberati sumus ! et iterum sedimus in throno nostro, et iterum non quievimus à bello cum Ottomanis feris et transierunt plura prælia primis cum Ottomanis, ut opinor, vos audivisse ; quot merores et angustie ! Sed nos occubimus his usque ad caput meum et vitam meam, cum parvulo filio meo, ut effunderem sanguinem meum, propter crucifixum Christum meum, et Deum meum : donec vixero, non parcam vitæ meæ à bello, unum pugillum sanguinis dulcis mei, et Domini mei, et Dei mei non vacuum dimittam. Nunc christianitas, et totus mundus est in te, et in manibus tuis, ò domine misericentissime ; nunc da virtutem et auxilium, ut salvetur populus christianus, Deus retribuat tibi regnum cœlestes, et nos cum auxilio Dei, et per piã preces tuas sanctas, donec vixerim

mus, non faciemus voluntatem Agarenorum. Sed in nos deinceps quis scit, quid velit fieri ? Veremur ne convertatur bonitas in insipientiam, et incidamus in impietatem. Idèò refero sanctitati tuæ, ut scias ex parte meã, quòd benè valeo, et caput meum et vitam meam pono ad mortem propter christianitatem. Et etiam refero sanctitati tuæ, da auxilium et misericordiam Christianis, et salva eos a manibus iniquorum. Et precor, et rogo ne nostris obliviscaris in orationibus tuis sanctis omni tempore ; et præcipuè ne obliviscaris scribere nobis, ut sciamus sanitatem tuam, et populi tui, piorum Christianorum, ut cor nostrum cognoscas ; ore suo referet sanctitati tuæ Ter Jacob sacerdos, sanctæ orationes tuæ sint nobiscum. Amicus animo et corpore. Amen. Anno 7104, Christi 1516, idichion 9.»

#### ARTICULUS XXII.

##### *De Maronitarum natione.*

Maronitæ, non ab hæretico nomine *Maron* sunt cognominati, ut falsò sibi Prateolus et alii persuaserunt, sed potiùs à sancto Marone, ejus monasterii monachi Maronitæ dicebantur, ut accuratè colligit card. Baron. tomo 7. sub annum Christi 518, ex synodo quãdam Tyri eodem tempore celebratã ; ad quam aliqui archimandritæ contra hæreticos Eutychianos litteras scribentes. Inter hos primo loco habetur subscriptio Alexandri Archimandritæ monasterii S. Maronis, qui Maronitæ dicebantur, omnes professores et defensores tunc catholicæ veritatis. Et licet postea à fide declinantes anno 699, ab Ecclesiã catholicã discedentes, teste Prateolo, Eutycheti, Dioscoro et Monophysitis hæreticis adhæserint, tandem, abolito diro schismate, ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ communionem catholicam, divino afflante Spiritu, redierunt. Celebrata est hæc cum Ecclesiã catholicã unio per manus EymERICI Antiocheni patriarchæ, ac postea eorum patriarcha generali interfuit concilio Romæ celebrato sub Innocentio hujus nominis tertio, circa annum Domini 1215 ; quare de Maronitis pauca inserenda huic operi existimavi, ut si fortè evangelicè operarij in illum Orientis tractum aliquando pro animabus Deo lucrandis mittantur, morum ac religionis istius catholicæ gentis non ignari, illis etiam consulere possint.

Maronitæ igitur, teste Antonio Possævino in Apparatu, verbo *Maronitæ*, Libani montis in Syriã incolæ, sub eorum patriarchã, pictam

ac fidem erga Romanum pontificem, et sedem Apostolicam, uni ex omnibus Orientis populis sat integram, à tempore Innocenti III, retinuerunt. Eorum patriarcha, qui dicitur Maronitarum, quippe appetit Antiochenus vocari, cùm apud sese extet ejus nominis monumentum in antiquis scriptis aliquot, monachus est (monachi enim fiunt, nisi et antea sint, quicumque ad episcopatus evehuntur); et octo, novemve sub se suffraganeos habet episcopos. In monte Libano, qui valdè protenditur, ac cujus ambitus est septingentorum millium passuum, patriarchæ est sedes in monasterio, seu cœnobio, in quo paulò plus viginti monachi degunt, qui monachi dicuntur S. Antonii. Abest id cœnobium Tripoli Syriæ (ubi mercatores agunt Turcæ, Judæi, alii et paucissimi Christiani, qui sacellum habent domi) viginti quinquè passuum millibus. Porrò cùm in monte Libano civitas nulla, pagi tantùm, et hi frequentes, neque exigui sint, omnes Catholici sub unius patriarchæ spirituali ditione vivunt. Duos principes, sive præfectos habent, qui diaconi (licet laici) ab iis vocantur, quique juri dicundo iis præsent, quique christiani et pii sunt. Tributa pendunt Turcis plusquàm ferre possint. Singuli verò, ubi ætatem duodecim annorum excesserint, singulis annis 17 aureos nummos, è solo autem sive agris pro singulo spatio, quod sexdecim spithamas complectitur, aureum quotannis Turcis quæstoribus pendunt: quod tributum nisi certo die persolvant, agri iis demuntur, aut jacturam ingentem honorum patiuntur. Cùmque eam ob causam Turcæ minitati fuissent, incolas sese missuros Turcas, qui partem illam agrorum, quæ vacua maneret, excolerent, duobus millibus aliis aureis in singulos annos pacti sunt Maronitæ, sese vexationem illam, sive Turcarum commercium redempturos, sic integri ab omni Turcarum consuetudine vivunt. Et verò Maronitæ, non solùm in montis Libani tractum, verùm etiam Damasci, Aleppi, et in aliquâ Cypri parte sic vitam agunt, ut patriarchæ suo obediant, et ritum qui apud eos est catholicum, simplici dueto et singulari propensione sequantur. Excommunicationem, quo uno spirituali gladio patriarcha sæpè uti cogitur, ut homines vel à peccatis arceat, vel in officio contineat, magnoperè verentur ac metuunt.

Cæterùm apud patriarcham diligenter aservantur diplomata pontificia Romanæ sedis, jam inde usque ab Innocentio III, ac deinceps a reliquis pontificibus qui ad eos vel legatum,

aliquando cardinalem S. Marcelli, vel alios miserunt; cùmque in litteris pontificis olim admoniti fuissent Maronitæ, unâ cum Græcis, ne aliquos errores tenerent, sed abjicerent, factum est, ut à quibusdam, qui eò ex Urbe commigraverant, existimaretur, iisdem Maronitas erroribus teneri, quibus plerique Græci implicarentur, nimirùm processionis Spiritûs sancti à Patre duntaxat, negationis Purgatorii, et aliorum ejusmodi dogmatum. At Maronitæ ingenuè non solùm testati sunt, ab iis erroribus se esse alienissimos, verùm etiam plura in suis libris ac liturgiis demonstrârunt, quibus et catholica dogmata constanter teneant, et reipsâ in anniversariis cæterisque defunctorum officiiis crebri sunt.

Quin etiam cùm astu Jacobitarum, apud quos non pauca sunt hæreses, varii libri disseminati fuissent inter Maronitas, accidit, ut qui eos reperit, dùm ex Urbe missus est, putaret Maronitarum esse errores, qui reverà sunt Jacobitarum. Quamobrem conquesti sese purgârunt, et novissimè professi sunt omnem fidem atque obedientiam Clementi VIII, pontifici maximo, qui ad eos allegavit duos sacerdotes ex Patribus Societatis, simul cum episcopo, quorum primus fuit Hieronymus Dandinus theologus, doctus et perspicax, qui etiam generalem confessionem per interpretem excepit unius ex illis duobus diaconis, cui et Euchari-stiam sub unâ specie porrexit, cùm sub duabus soleant communicare.

Hujus autem missionis à pontifice maximo ad montem Libanum causa fuit, ut oculis ipsis cerneretur, nùm, qui sumptus in Urbe alendo seminario Maronitarum fierent, benè ponerentur: quæve spes aut restituendæ, aut propagandæ Religionis christianæ in eo esset tractu.

Missus à pontifice per eundem Dandinum ad patriarcham apparatus integer holosericus aureus, ad sacrum patriarcharum cæremoniæ et indumentis faciendum. Missæ item varix cistæ librorum Chaldæâ linguâ cursorum in urbe, quibus ex liturgiæ, quæ sunt S. Jacobi, sancti Petri, et S. Sixti pontificis maximi recitari possent, cùm in eo tractu nulli essent libri, nisi manuscripti, et hi vel laceri, vel erroribus fortè aspersi. Missa item, quæ dicuntur Officia, eadem linguâ, ad Deum, ac beatissimam Virginem orandum. Nam Chaldæâ tantùm linguâ sic in sacris utuntur, quemadmodùm nostri sacerdotes Latinâ: iique habentur inter eos docti, qui Chaldaicam linguam callent, licet aliis

disciplinis excolti non sint, præter eos alumnos sedis pontificæ, qui ex Urbe eò missi sunt, quorum alter jam hujus patriarchæ coadjutor est creatus, et factus episcopus, uti et alter alterius episcopatus. Communis porrò eorum lingua est Arabica; homines robusti, et magno animo, et qui non minimi momenti futuri sperantur ad rem christianam benè gerendam.

Abusus autem potius quidam, quàm errores in dogmatibus irrepsere apud sacerdotes illos montis Libani, qui ut efficacius atque suavius amoverentur, rogavit patriarcha, ut id mandato summi pontificis fieret. Hoc enim nomen summo apud ipsos est in honore, et facillè omnes essent obtemperaturi. Et verò argentei calices à pontifice maximo, et instrumenta ferrea ad conficiendas hostias, et vestes aliæ sacræ pro aliis sacerdotibus missæ sunt, ac per eundem P. Dandinum illatæ, quæ omnia gratissima fuerunt.

Commoratus est duobus mensibus in monasterio patriarchæ ipse pater Societatis Jesu cum socio sacerdote; quo tempore cum senex patriarcha, qui jam professionem fidei, et obedientiam summo pontifici dederat, diem obisset, alter per synodum, ut solent, suffectus est, qui eandem fidei professionem et obedientiam præstitit. Patribus autem Societatis officium quod poterat humanitatis exhibuere patriarchæ et monachi, licet hi vivant parè, vixque obsoniis utantur aliis, præter orizam, juscula, herbas; vinum autem bibant tantummodò festis, aquam profestis, humi edant; noctu verò et interdiu, cum matutinas et reliquas horas diebus festis recitant, confluunt populi. Sacerdotes castè et cœlibes vivunt, sed nullis studiis litterarum addicti; quod reliquum habent temporis, id præstant culturæ in agris, sive ut operarios ad laborem hortentur, sitque unde et cibus percipi, et tributum persolveri possint. Porrò quæ ibidem ab eodem P. Dandino fuere constituta, priusquàm inde discederet, hæc fermè sunt.

Nullus, saltem junioris ætatis, ad sacerdotium admittebatur, qui uxorem non duxisset. Cum igitur à P. Dandino declaratum esset, conjugium sacerdotibus in aliquo Orientis tractu licet usurpatum, non fuisse tamen unquam ab Ecclesiâ imperatum, statutum est, ne in posterum quisquam ad id cogatur, sed liberi qui in cœlibatu vivere velint, sacris initiuntur.

Nulla conc'io de rebus ad spiritum atinentibus habebatur, sed solùm quibusdam diebus

festis aliqua homilia altâ voce recitabatur. Decretum est, ut aliqui ex doctioribus decernantur, qui singulis diebus festis panem esurienti populo frangant; ad quod præstandum ii præcipuè sunt idonei, qui ex urbe Romæ alumni ad montem Libanum jam redeunt. Quorum etiam munus erit, summam aliquam casuum scribere, quæ variis in locis à doctioribus sacerdotibus, aliis indoctioribus explentur; ut hæc ratione omnes in laicis instituendis et expiandis unanimes sint. Jamque unum ex alumnis huic muneri assignaverant

Cautum porrò fuit ne quis alio Missali utatur, quàm ex iis qui missi sunt à Romano pontifice, vel certè ex antiquis ii tantum in usum essent qui à patriarchâ erunt propriâ manu subscripti, et uni ex supradictis alumnis demandatum fuit, ut eos diligenter inspiceret, atque expurgaret erroribus quibus à Jacobitis fuerant aspersi. Cautum item, ut reliqui libri examinarentur, quive minùs catholicæ veritati consoni viderentur, apud patriarcham asservarentur. Cum alicubi pueri à Eucharistiammitterentur, cautum est, ne posthæc ante usum rationis admittantur. Nullus casus erat reservatus. Aliqui igitur graviore, tum episcopis, tum ipsi etiam patriarchæ reservati, ut magis in officio quisque contineretur.

Religiosi regulares cum liberius viverent, de disciplinâ ecclesiasticâ in synodis actum est; patriarcha pollicitus est se curaturum ut ea restitueretur. Cæterùm montis Libani feminae sunt verum honestatis exemplar; vestitus earum modestus; si cui ignoto viro obviam fiunt, vel aliò fugiunt, vel certè faciem quam solam detectam ostendere solent, omninò contegunt. Dùm divinis officiis intersunt, prorsus à viris separate in ecclesiâ manent, in eâ videlicet parte, quæ est propè ingressum, ulterius procedentibus viris; absolutisque divinis officiis, illæ primùm et templo exeunt. Quare non priùs viri è suo loco moventur, quàm illæ omnes discesserint. At verò tam mulierum, quàm virorum modestia, et continentia ex hoc uno maximè conjectari potest, quòd in toto monte Libano nulla muliercula reperitur quæ turpi lucro operam navet, neque tamen adulteria, aliæque contra honestatem vitia audiantur. Ex quo facillè diagnoscutur, quàm facile sit juvare in Domino nationem tam Romanæ sedis devotam et incontaminatam, si ad illam operarii mittantur.

## ARTICULUS XXIII.

*Hæreses præcipuæ, quæ Jacobitis, Coptis, Abyssinis et Armenis attribuantur.*

Restat jam, ut ad ea quæ supra de commemoratis hæresibus attigimus revertamur, ac renovandæ memoriæ causâ, brevius strictiusque præfatos errores repetamus; quò scilicet et intelligantur iterata planius et firmius inculcata teneantur; recensimus tamen illos præcipuè, in quibus nationes istæ consentiunt: his enim, qui aliorum sunt veluti fundamenta, destructis, facillimo negotio alii infirmabuntur.

1° Verè omnes non firmiter sentiunt de primatu Romani pontificis; veramque Ecclesiam apud Coptos, Jacobitas, Armenos et Abyssinos esse tantummodò credunt. 2° Concilium Chalcedonense contra Eutychem et Dioscorum congregatum damnant, et anathematizant simul cum S. Leone pontifice: quare tria tantum concilia admittunt; et quamvis Eutychem rejiciant ut hæreticum, Dioscorum tamen amplectuntur, eique divinos conferunt honores. 3° Jacobitæ, Copti, Abyssini, et ex Armenis quamplurimi simul colunt Baptismum et Circumcisionem. 4° Sacramentum Confessionis auricularis, ut est apud Ecclesiam, Confirmationis et Extremæ Unionis ferè non agnoscunt. Matrimonium verò ex levì causâ dissolubile confitentur. 5° Legem veterem cum novâ observandam tradunt. 6° Purgatorium, nec pro defunctis preces admittunt; nec beatos ante iudicii diem ad paradisum evolare credunt, et tunc negant Deum facie ad faciem, sed claritatem quamdam, et splendorem divinum visuros. 7° Animas rationales non de novo creari à Deo, sed per feminas propagationem, ex potentia naturæ educi, sicut et animas brutorum affirmant.